

Åbyvej 39 (Hundstrup gl. sogn)

Foto/tekst (HJ og IR 2022)

Type ejendom/navn: **Landbrug og vandmølle /"Elleskov mølle"**

Matr.nr. 30 a – 6 b m.fl.

Ejerlav: Hundstrup by

(11 alm. vurd. 1965 – ha 20 – ejendomsværdi kr. 92,000)



Foto år 1990



Ældre maleri af vandmøllen

Elleskov Mølle

Historiske oplysninger.

Elleskov Mølles navn bliver nævnt første gang år den 26-03-1572, dette år og dato brændte møllen påskemat. Godstilhørsforhold 1589 Nakkebølle, Eiler Brockenhuus.

År 1688, der bliver navnet Elskouens Mølle omtalt, gennem de kommende år ændres gårdens navn, til det vi kender i dag, Elleskov Mølle, som navnet siger, blev byggeriet påbegyndt i en mindre skov af Elletræer, med en beliggenhed meget tæt på Hundstrup å, hvilket gav muligheder til at bruge vandkraften fra åen til mølledrift med tilhørende mølleri.

Beboere og Ejere:

Offer Lauritsen står som første beboer på stedet.

1688 Lars Jørgensen står nævnt som den næste beboer. 16-12-1712 Peder Hansen står nævnt omkring et skifte fra Egeskov.

21-01-1754 Hans Pedersen, en søn, står nævnt omkring et skifte, Arreskov-Gjelskov.

17-11-1798 Hans Pedersens, enken står nævnt i Kirkebogen omkring et skifte.

01-11-1816 Lars Hansen, søn står nævnt i Kirkebogen omkring et skifte.

13-06-1844 Mads Rasmussen, enken står nævnt i Kirkebogen omkring et skifte.

04-02-1853 Lars Pedersen, med flere står som de første med skøde på ejendommen

11-12-1855 Peder Larsen, søn står som ejer med skøde.

27-04-1863 Hans Larsen står som ejer med skøde.

12-01-1874 Jørgen Larsen står som ejer med et Auktionsskøde.

12-06-1897 Carl Christian Rasmussen står som ejer omkring et Mageskifte.

29-11-1902 Hans Chr. A. Moosmann står som ejer med skøde på landbruget.

Samme årstal og dato overtager Peder Christensen Jacobsen skødet på møllen, der var anlagt på adressen.

25-09-1911 Jens Martin Christensen står som ejer med skøde

24-04-1931 står en af de tidligere ejere, H.C. Moosmann, som ejer med skøde, af den mølle der var etableret på Elleskov Mølle.

År 1952 overtager Ejner Christensen Elleskov Mølle efter sine forældre Thyra og Jens Martin Christensen. Ejner var på det tidspunkt blevet gift med Gerda Hansen, datter fra Ågården i Hundstrup. Thyra og Jens Martin bliver boende hos deres søn og svigerdatter i en mindre lejlighed på 1. sal på Elleskov Mølle.

Mellem gården Elleskov Mølle og Hundstrup å var der bygget et mindre beboelseshus til møllen. Møllehuset. Dette hus blev, som navnet fortæller, brugt som beboelse til den møllerfamilie, der skulle leve af møllen, men efter ejerne på gården overtog driften af møllen, blev huset brugt som beboelse for mange unge mennesker, der havde deres første fælles hjem i dette hus.

Møllehuset er i dag fjernet fra sin placering tæt ved Hundstrup å, men de mange mursten er genanvendt til nye byggerier, nu i det der hedder Den Økologiske Landsby i Hundstrup. Meget er sket på gården gennem de mange år. Den længe, hvor mølleri var i gamle dage, er i dag nedbrudt, så det der tidligere var en firlænget gård, har i dag ændret sig til nu kun at have tre længer. Gården ejes også i dag af familien Elleskov Christensen, Gerda og Ejners søn og svigerdatter Thora og Torben Christensen er i dag ejere af stedet.

"Elskovens mølle"

Vandhjulet på den gamle mølle er for længst gået i stå - men idyllen og hele den fynske hygge er bevaret. Gerda og Ejners ældste søn Finn Christensen, Elleskov mølle, fortalte om sit hjem til Svendborg avis i 1958.

"Jeg bor et meget smukt sted, kan du tro. Det er temmelig mange elletræer og en gammel vandmølle fra 1634. Og derfor hedder gården Elleskovsmølle. Et gammelt sagn fortæller, at gården en gang har heddet Elskovens mølle. Dette kom sig af, at et ungt par, som ikke måtte få hinanden, en dag druknede sig i møllevandet. Men desværre er møllen nu blevet nedlagt. Her er også en af Sydfyns største kilder, og så en lille pumpemaskine, der kaldes en stød hæver. Den pumper noget af vandet ind i huset. Jeg har ligget på sygehuset i Svendborg, fordi jeg havde børnelammelse, men heldigvis kun i lettere grad.

Hilsen Finn Christensen, Elleskov mølle."

Journalisten skrev.

*"Jeg er allermest glad for, at du for længst er kommet hjem fra sygehuset, Finn. Og glæd dig så over dit dejlige hjem. Jeg synes næsten, det er synd at møllen ikke længere hedder Elskovens mølle, det lyder i mine ører endnu kønnere end **Elleskov mølle**."*